
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- 
Urbanistica ed Edilizia Privata n° 104 del 16/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Approvazione atti finali e certificato di regolare esecuzione dei Lavori di 
manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte di muri a secco lungo la via Monelli e 
via dell’Addolorata.  CIG: Z5A27A8CCA.

Il Redattore: Selvaggio Giovanni 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;
-  con Determina Dirigenziale   n. 2025 del 27/11/2018 sono stati  approvati i lavori in oggetto, per un importo 
complessivo di € 37.500,00, 

-  che con la Determina  Dirigenziale  n. 682 del 10/04/2019 sono stati affidati i lavori in oggetto, alla ditta Agosta 
Costruzioni s.r.l., con sede a Modica (RG), in via Str. Modica – Noto, n. 43, avente P.IVA: 01220430886, con 
importo di aggiudicazione al netto del ribasso del 28,899 %, di € 20.828,81 di cui € 725,00  per oneri di sicurezza 
e con il seguente Quadro Economico:

 

QUADRO ECONOMICO 

 

Descrizione Importo 

A)      Importo contrattuale dei lavori:  €.  20.828,81

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta (28,899%) €.   20.103,81  

Pagina 1/4



B)      Somme a Disposizione:  €.    6.702,34

B1) IVA 22% €.     4.582,34  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.        165,30  

B4) Oneri conferimento in discarica €.        600,00  

B5) Lavori in economia €.        400,00  

B6) Imprevisti e arrotondamenti €.        374,70  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  27.531,15

Economia di ribasso e minore IVA  €.    9.968,85

Visto 
· il verbale di consegna dei lavori in data 14/05/2019;
· il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Dir. dei lavori e il RUP in data 07/06/2019;
·  la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dalla D.L. in data 04/07/2019, 
dalla quale risulta anche un importo per lavori in economia, per un importo di €. 397,28, importo prelevato 
dalle somme a disposizione "lavori in Economia" che non ha comportato un incremento del costo totale del 
progetto contenuto sotto il 10% dell’importo contrattuale e con il seguente Quadro economico:

 
 
Ritenuto di:

Pagina 2/4

QUADRO ECONOMICO FINALE

Descrizione Importo 

Importo dei lavori finali:  €.  20.828,13

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori in economia  €.        397,28

Somme a Disposizione:  €.    5.391,98

B1) IVA 22% €.    4.646,68  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP (8,50%) incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.        165,30  

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  26.617,39

Economia di ribasso e minore IVA  €.    10.882,61



·  Approvare gli atti di contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione per "Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte di 
muri a secco lungo la via Monelli e via dell’Addolorata", per un importo complessivo di spesa 
di €. 21.225,41 oltre  IVA al 22%;
·  Dover liquidare e pagare all'impresa Agosta Costruzioni s.r.l., con sede a Modica 
(RG), in via Str. Modica–Noto n. 43, avente P.IVA: 01220430886, la somma 
complessiva di € 25.895,00; 

 
Dato Atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G sopra 
citati;
 

     Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del  24 marzo 2017;

 DETERMINA
 1. Di approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di 
 "Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte di muri a secco lungo la via Monelli e via 
dell’Addolorata"che fa parte integrante del presente provvedimento, con il seguente Quadro Economico:

 
2. Di liquidare e pagare all'impresa Agosta Costruzioni s.r.l., con sede a Modica (RG), in via 
Str. Modica–Noto n. 43, avente P.IVA: 01220430886, la somma complessiva di € 25.895,00; 
3. Di dare atto che l’importo complessivo del progetto di "Lavori di manutenzione straordinaria per il 
rifacimento di parte di muri a secco lungo la via Monelli e via dell’Addolorata" è di € 37.500,00 impegnato 
con Impegni di Spesa Imp - Sub Anno Capitolo Cod. Bilancio Importo
 1489/18 sub 1 2019 2109.4 05.01-1.03.02.09.011 € 25.411,15, 
 1489/18 sub 2 2019 2109.4 05.01-1.03.02.09.011  € 2.120,00,
 1489/18 sub 3 2019 2109.4 05.01-1.03.02.09.011 € 9.968,85;

Pagina 3/4

QUADRO ECONOMICO FINALE

 

Descrizione Importo 

Importo dei lavori finali:  €.  20.828,13

     A1) Oneri Sicurezza non soggetti al ribasso d’asta €.        725,00  

     A2) Importo dei lavori in economia  €.        397,28

   

Somme a Disposizione:  €.    5.391,98

B1) IVA 22% €.    4.646,68  

B2) Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/16 €.        580,00  

B3) IRAP (8,50%) incentivo art. 113 DLgs. 50/16 €.        165,30  

   

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI  €.  26.617,39

Economia di ribasso e minore IVA  €.    10.882,61



4. Di dare atto che si è avuta una economia di spesa, rispetto all’importo progettuale di cui sopra di    €. 10.882,61
5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
6. Di dare Atto che la presente determina è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel Bilancio 
sopra richiamati;
7. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

  

Ragusa,  16/07/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

